
همچنان در روستاهای مناطق مرزی با اسرائیل مستقر هستند 
و عملیات نظامی اســرائیل در خاک لبنان کار آسانی نخواهد 
بود. حملات موشکی به تنهایی نمی تواند باعث فتح سرزمین 
شود و باعث می شــود - همانگونه که اکنون شاهد هستیم - 

حزب الله در واکنش، حملات موشکی به اسرائیل انجام دهد.

محاسبه های سیاسی �
تحلیل گــران معتقدند که علاوه بر تــلاش برای تضعیف 
حزب الله ممکن اســت عوامل سیاســی کوتاه مدت دیگری 
هم انگیزه این حملات باشــد. نتانیاهو به دلیل رسیدگی به 
پرونده های اتهامی فساد در دادگاه تحت فشار است. بسیاری 
معتقدند وضعیت منازعه بی پایان برای نتانیاهو یک وضعیت 
ایده آل اســت که به او اجــازه می دهد در قدرت باقی بماند و 
احضار به دادگاه برای شــهادت را به تاخیر بیاندازد. در عین 
حال این ایده که در همه جهات دشــمنانی حضور دارند، به 
اعضای تندرو کابینه او، به ویژه بصلئل اسموتریچ، وزیر دارایی 
و ایتمار بن گویر، وزیر امنیت ملی، اجازه می دهد که به فشار 
برای توســعه شهرک ها و جاده ها در ســرزمین های اشغالی 
فلســطین در کرانه باختری ادامه دهنــد. از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
تاکنون، کابینه اسرائیل مجوز توسعه سریع این شهرک ها را که 
از نظر قوانین بین المللی نامشروع هستند، صادر کرده است. 
بر اساس آمار نهاد »صلح همین الان« که یک گروه مردم نهاد 
اسرائیلی رصد شهرک سازی در سرزمین های اشغالی است 
در طول نزدیک به یک ســال گذشته مجوز ساخت ۵ شهرک 
جدید صادر شده اســت و ۲۵ منطقه مسکونی )شهرک های 
بدون مجوز( غیرقانونی جدید ایجاد شــده اند. براساس این 
آمار اســموتریچ اجازه داده اســت که ۷۰ منطقه مســکونی 
غیرقانونی )شهرک های بدون مجوز( از منابع عمومی دولت 
اســتفاده کنند و به شبکه آب و برق وصل شــوند و از امکان 

آسفالت جاده ها برخوردار شوند.
دیوید لمی، وزیر خارجه بریتانیا، یک شنبه هفته گذشته 
در گفت وگــو با چتم هاوس در کنفرانس حزب کارگر خبر داد 
که کشــورهای اروپایی در حال بررســی اعمال تحریم علیه 
اســموتریچ و بن گویر هســتند. قطعاً تحریــم وزرای کابینه 
اســرائیل که با رای شــهروندان انتخاب شده اســت از سوی 
بریتانیا و اتحادیه اروپا که متحدان اســرائیل تلقی می شوند، 
اقدامی جنجالی خواهد بود. اما نگرانی اصلی این کشورها 
این است که اسرائیل از جنگ در غزه و حالا جنگ در لبنان با 
این هدف استفاده کند که توجه بین المللی را از تجاوزش به 

کرانه باختری منحرف کند.

حمله به ایران؟ �
اما ممکن اســت یــک انگیــزه راهبردی بزرگ تر پشــت 
تصمیم اسرائیل برای حمله به لبنان در شرایط کنونی وجود 
داشته باشد. اســرائیل ممکن است که مستقیماً بخواهد به 
ایران، به عنوان رهبر محور موســوم به مقاومت حمله کند که 

شامل حزب الله، حماس و حوثی ها در یمن می شود.
از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا از 
برجام، موافقتنامه ای که تهران براســاس آن توافق کرده  بود 
برنامه هسته ای خود را محدود کند، خارج شد، ایران اساساً 
به یک کشــور در آستانه رسیدن به ســلاح هسته ای تبدیل 
شده اســت. اسرائیل تاکنون بارها از آمریکا خواسته است که 
علیه تاسیسات هســته ای ایران حمله کند یا اینکه از چنین 
حمله ای توســط اســرائیل حمایت کند، اما با واکنش سرد 
واشــنگتن مواجه شده است. یک شنبه هفته پیش، اسحاق 
هرتزوگ، رئیس جمهور اسرائیل در گفت وگو با شبکه تلویزیونی 
اسکای نیوز از ایران با عنوان »امپراطوری شیطانی« یاد کرد و 
گفت که اسرائیل هر تهدیدی را که علیه موجودیت اش تلقی 
کند از میان بر خواهد داشــت. بیان این اظهارنظر از ســوی 
هرتزوگ که چندان حامی نتانیاهو تلقی نمی شود، حمایتی 

بی سابقه از نتانیاهو به حساب می آید.
برای کشــورهایی که تلاش می کننــد جلوی یک جنگ 
منطقــه ای را بگیرند، نگرانی این اســت که حمله اســرائیل 
به لبنان ابزاری از ســوی اســرائیل باشــد تا گزینه حمله به 
تاسیسات هســته ای ایران را در آینده برای خود ایجاد کند. 
اسرائیل با از بین بردن شبکه ارتباطی حزب الله لبنان از طریق 
انفجار پیجرها، باعث از بین رفتن انسجام این گروه به عنوان 
یک نیروی مبارز شد و این گزینه را در مقابل اسرائیل قرار داد 
کــه با حمله به لبنان این گروه را بیش از پیش تضعیف کند. 
اسرائیل ممکن است امیدوار باشد تا به اندازه ای در ماه های 
آینده حزب الله را تضعیف کند که بتواند بدون نگرانی خاصی 

نسبت به مرزهای شمالی به ایران حمله کند.
تحلیل گران معتقدند که احتمالا اسرائیل بدون توجه به 
نتیجه انتخابات پیش روی آمریکا حمله به ایران را عملی کند 
و امیدوار باشد که در صورت انتخاب ترامپ از حمایت دولت 
آمریکا برخوردار شود یا اینکه در صورت نیاز محکومیت های 

صادرشده از سوی دولت احتمالی هریس را تحمل کند.
اما چنین راهبردی بسیار مخاطره آمیز است. تشدید تنش در 
شمال یا شرق، باعث نمی شود که جنگ در غزه به پایان برسد. 
به گفته مقام های غربی گفت وگوها با حماس برای یک آتش بس 
و آزادی گروگان ها به خوبی پیش نمی رود. هر دو طرف به تازگی 
شــرط های جدید گذاشته اند: اســرائیل می خواهد که کنترل 
گــذرگاه فیلادلفیا را در مرز غزه و مصر در اختیار داشته باشــد و 
حماس خواهان آزادی تعداد بیشتری از اُسرای فلسطینی است. 
بدون رســیدن به یک آتش بس و توافق به مسیر مشخصی برای 
تشکیل یک کشور فلسطینی، این نگرانی وجود دارد که اسرائیل 
بیش از پیش حمایت بین المللی را از دست بدهد. علاوه بر این، 
توســعه جنگ باعث می شــود تا پاداش دیپلماتیکی که جلوی 
چشــمان اســرائیل وجود داشت، دور از دســترس تر از گذشته 
شــود: عادی ســازی روابط با عربستان ســعودی و از آن طریق 

استفاده از کمک های همسایگان برای مهار تهدید ایران.
ترجمه: شهاب شهسواری
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زمینه سازی برای حمله به ایران
اسرائیل با چه هدفی حمله گسترده به جنوب لبنان را آغاز کرد؟ 

در شــرایطی که حملات اســرائیل بــه لبنــان افزایش پیدا 
می کند، سوال در مورد انگیزه های راهبردی اسرائیل جدی تر 
می شود. دولت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل تصمیم 
گرفته اســت که منازعه را با حزب الله در مرز شــمالی تشدید 
کند، آن هم در شــرایطی که جنگ با حمــاس در غزه هنوز 
به نتیجه نرسیده است و همزمان خشونت در کرانه باختری، 
از جمله از ســوی شهرک نشینان اســرائیل در حال افزایش 
است. چرا اسرائیل دســت به چنین اقدامی می زند؟ اغلب 
توجیه هایی که بیان می شــود این است که اهداف اسرائیل 
تاکتیکی اســت و هدف هــای منفرد را پیــش از آنکه جدی 
شــوند، از بین ببرد. به نظر نمی رسد هیچ استراتژی پنهانی 
برای رسیدن به صلح نهایی وجود داشته باشد. در برابر برخی 
اظهار نگرانی می کنند که هدف اسرائیل این باشد تا زمینه ای 

برای حمله به تاسیسات هسته ای ایران فراهم کند.
وزیران اســرائیل با بیان این نکته که تمایل فوری به حل و 
فصل شرایط در مرزهای شمالی وجود دارد، حمله به لبنان را 
توجیه می کنند. حدود ۶۰ هزار نفر از شهروندان اسرائیلی به 
دلایل حملات راکتی حزب الله به اضافه نگرانی ها از حمله و 
آدم ربایی مشابه ۷ اکتبر، تاکنون از خانه های خود در اطراف 
مرزهای شــمالی آواره شــده اند. می توان ایــن توضیح را تا 
حدودی در ظاهر پذیرفت. فشــار سیاسی برای حل مسئله 
ســاکنان آواره مرزهای شمالی در اســرائیل در حال افزایش 
اســت، هر چند برای کســانی که خارج از اســرائیل زندگی 
می کنند، این مسئله چندان آشکار نیست. شدت این فشارها 
در آستانه نخستین سالروز حملات ۷ اکتبر در حال افزایش 
اســت. وزیران اســرائیلی می گویند که برای اســرائیل قابل 
قبول نیست که استفاده از سرزمین هایش را به این سادگی 
تسلیم کند. در عین حال مشکل است شرایطی را تصور کنیم 
که بدون اقدام نظامی از ســوی اســرائیل بــرای عقب راندن 
حزب الله از نزدیکی مرزهای شــمالی به شــکل قابل توجه، 
امکان بازگشت شهروندان اســرائیلی به محل سکونت شان 
در شــمال وجود داشته باشــد. فرماندهان نظامی اسرائیلی 
با اطمینان از یک یورش ســریع بــرای عقب راندن حزب الله 
سخن می گویند. اما حملات پیشین اسرائیل به جنوب لبنان 
نشــان داده است که چنین نقشــه هایی همواره پاک و بدون 

مشکل اجرا نمی شوند.
حمله قابل توجه دو هفته پیش از طریق پیجرها در لبنان 
و ســوریه که باعث شــد تعــداد زیــادی از فرماندهان کلیدی 
حزب الله کشته یا مجروح شــوند، باعث شد که بخش بزرگی 
از مسیرهای ارتباطی گروه از بین برود. اما نیروهای حزب الله 

پارادوکس های کارزار 
اسرائیل علیه حزب الله

در طول روزهای گذشــته نیروی هوایی اســرائیل صدها 
حمله علیه مواضع حزب الله در لبنان انجام داده  اســت. 
صدها لبنانی از جمله ده ها زن و کودک کشته شــده اند. 
فقط روز ۲۳ سپتامبر ۲۰۰۰ نفر مجروح شدند و ده ها هزار 
نفر آواره شــدند. این اقدام نظامی درست پس از آن اتفاق 
افتاد که اسرائیل از طریق یک عملیات اطلاعاتی هزاران 
پیجر و بیسیم نیروهای حزب الله را منفجر کرد. بر اثر این 
حمله ۴۰ نفر کشته شــدند و بیــش از ۳۰۰۰ نفر مجروح 
شدند. تا همین چندی پیش احساس می شد که اسرائیل 
از همه ســو تحت حمله قرار دارد. از زمــان آغاز حمله به 
غزه در اکتبر ســال گذشته، اسرائیل از سوی حزب الله در 
لبنان، حوثی ها در یمن و شــبه نظامیان شیعه در سوریه 
و عــراق تحت حمله قرار گرفته اســت. این حملات باعث 
شد تا اسرائیلی ها تصور کنند حمله ۷ اکتبر فقط بخشی 
از یک نقشه وسیع از ســوی ایران برای حمله به اسرائیل 
بود. با این حال اسرائیل تمایلی به توسعه حملات نشان 
نمــی داد. حزب اللــه، قدرتمندترین متحد عــرب ایران، 
که به لحاظ جغرافیایی بســیار به اسرائیل نزدیک است، 
مهم ترین چالش محسوب می شد. حملات این گروه که 
از ۸ اکتبر آغاز شد، باعث آواره شدن ۶۰ هزار اسرائیلی از 
خانه های شان در مناطق شمالی شد. اسرائیلی ها گهگاه 
به این حملات پاسخ می دادند، اما تمرکز اصلی بر غزه بود. 
این نگرانی وجود داشت که اگر اسرائیل حمله گسترده ای 
به لبنان انجام دهد، نتیجه اش واکنش نظامی ایران باشد. 
در نتیجه استراتژی اسرائیل این بود که با هدف قرار دادن 
برخی از فرماندهان حزب الله این گروه را در حالت بی ثباتی 
نگه دارد. همزمان اســرائیل راهبرد مشابهی را در مقابل 
ایــران در پیش گرفت و تلاش کرد تاسیســات فرماندهی 
و کنترل نیروهای قدس ســپاه ایران را هــدف قرار دهد. 
اسرائیل تصور می کرد که هدف قرار دادن پدرخوانده، یک 
اقدام پیش گیرانه محسوب شود. این رویکرد باعث شد تا 
اسرائیل به مجموعه دیپلماتیک ایران در دمشق حمله کند 
که باعث کشته شــدن چندین فرمانده نیروی قدس شد. 
این حمله باعث شد ایران مستقیماً وارد عمل شود، اقدامی 
کــه ایران تمایلی به انجام آن نداشــت، چراکه ممکن بود 
محدودیت های نظامی اش را آشکار کند. زمانی که روز ۱۳ 
آوریل ایران ۳۰۰ موشک و پهپاد علیه اسرائیل شلیک کرد 
و آسیب ناچیزی به بار آورد، این محدودیت ها آشکار شد. 
این واقعه باعث شــد تا بسیاری از نگرانی های اسرائیل از 
یک جنگ تمام عیار منطقه ای با ایران برطرف شود، چراکه 
ثابت شــد توانمندی های متعارف ایران چندان قدرتمند 
نیست. )درســت به همین انگیزه است که ایران اساساً از 
نیروهای نیابتی منطقه ای استفاده می کند.( اسرائیل دو 
تیپ ذخیره را برای حمله زمینی احتمالی به جنوب لبنان 
فراخوانده اســت. احتمالًا این چیزی نیست که با توجه 
به جنگ ۲۰ ساله اســرائیل در جنوب لبنان که از ۱۹۸۲ 
آغاز شــد، اســرائیل تمایلی به آن داشته باشد. )فراموش 
نکنیم که در جنگ ۲۰۰۶ هم اسرائیل نتوانست حزب الله 
را شکســت دهد.( اما این چیزی است که حزب الله قطعاً 
از آن اســتقبال می کند، چراکه این گــروه در جنگ های 
چریکی تجربه بسیار بیشتری دارد. اشغال جنوب لبنان، 
به حزب الله اجازه می دهــد که بار دیگر جایگاه خود را به 
عنــوان یک گروه مقاومت بهبود دهد. پارادوکســی که به 
صورت ذاتی در عملیات تهاجمی هوایی اســرائیل وجود 
دارد این است که هرچند این حمله می تواند ضعف های 
اساسی ایران را نمایان کند که در غیاب این حملات توفیق 
زیادی داشت، در عین حال باعث می شود محیط راهبردی 
اسرائیل تضعیف شود. این وضعیت با فشار هر چه بیشتر 
جامعه بین الملل بر اسرائیل برای توقف خصومت ها بدتر 
هم خواهد شد. ممکن است که ایران و حزب الله به دلیل 
پیچیدگی های فنی حملــه پیجری اســرائیل غافل گیر 
شده باشند، اما آنها از گذشته های دور با توانایی ها آتشبار 
اســرائیل آشــنایی داشــتند و هیچ یک از آنها تمایلی به 
عقب نشینی نشان نمی دهند. این موضوع نشان می دهد 
که تصور ایران و حزب الله این است که می توانند در مقابل 
حملات انتقامی اسرائیل تا زمانی که جامعه بین المللی 
اسرائیل را وادار به توقف کند، دوام بیاورند. سوال اینجاست 
که آیا اســرائیل می تواند کاری کند که ایران و حزب الله را 

پیش از تشدید بیشتر تنش ، وادار به عقب نشینی کند؟

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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